
正社員の平均年齢

　

14-1 アンケート　問14

　正社員の平均年齢は、男性が47.1歳、女性が
46.2歳となっており、男性は前年度の46.9歳よ
りも0.2歳高く、女性は変化していない。
　業種別でみると、平均年齢が最も低いのは、
男性が「金融・保険業」の42.9歳、女性が「宿
泊業」の35.1歳である。一方、男女ともに「飲
食業」において平均年齢が最も高く、男性が
55.8歳、女性が70.5歳となっている。
　規模別では、男女ともに従業員数が「101人
以上」の事業所において平均年齢が最も低く、
男性が44.1歳、女性が41.4歳となっている。そ
れに対して、男女ともに従業員数「6～10人」
の事業所において平均年齢が最も高く、男性が
48.6歳、女性が50.3歳となっている。
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14-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 47.1歳 46.2歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 46.6歳 49.4歳

製造業 47.1歳 48.0歳

情報通信・運輸業 50.1歳 44.4歳

卸売・小売業 46.4歳 44.6歳

金融・保険業 42.9歳 43.9歳

飲食業 55.8歳 70.5歳

宿泊業 45.3歳 35.1歳

医療・福祉 51.3歳 47.6歳

サービス業 45.2歳 44.8歳

その他 50.7歳 42.3歳

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 48.2歳 50.1歳

6～10人 48.6歳 50.3歳

11～30人 47.9歳 47.2歳

31～50人 47.4歳 42.7歳

51～100人 46.3歳 46.7歳

101人以上 44.1歳 41.4歳

79



正社員の平均勤続年数14-2 アンケート　問14

　正社員の平均勤続年数は、男性が15.6年、女
性が13.4年となっており、男性の方が年数が長
い。
　業種別でみると、平均勤続年数が最も長いの
は、男性が「情報通信・運輸業」の23.1年、女
性が「飲食業」の23.0年である。一方、平均勤
続年数が最も短いのは、男性が「飲食業」の
6.0年、女性が「宿泊業」の7.8年である。
　規模別では、男女ともに従業員数が「1～5
人」の事業所において平均勤続年数が最も長
く、男性は19.9年、女性は19.4年となってい
る。それに対して、男女ともに従業員数が「31
～50人」の事業所において平均勤続年数が最も
短く、男性は13.7年、女性は10.4年となってい
る。
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14-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 15.6年 13.4年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 14.5年 14.3年

製造業 14.5年 13.7年

情報通信・運輸業 23.1年 18.1年

卸売・小売業 18.2年 15.2年

金融・保険業 18.5年 11.2年

飲食業 6.0年 23.0年

宿泊業 8.6年 7.8年

医療・福祉 13.0年 11.0年

サービス業 15.3年 12.7年

その他 14.7年 10.8年

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 19.9年 19.4年

6～10人 14.3年 12.3年

11～30人 15.5年 14.8年

31～50人 13.7年 10.4年

51～100人 14.9年 11.5年

101人以上 14.7年 10.9年
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正社員の平均所定内賃金14-3 アンケート　問14

　正社員の平均所定内賃金は、男性が
294,632円であるのに対し、女性が210,750
円となっており、83,882円の差がある。
　業種別でみると、最も平均所定内賃金が
高いのは、男性が「金融・保険業」の
381,791円、女性が「医療・福祉」の
244,758円となっている。
　規模別でみると、平均所定内賃金が最も
高いのは、男性が従業員数「11～30人」の
事業所の303,663円、女性が「101人以上」
の234,071円である。それに対して、平均
所定内賃金が最も低いのは、男性が「6～
10人」の283,764円、女性が「1～5人」の
173,735円となっている。
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14-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 294,632円 210,750円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 317,361円 221,679円

製造業 279,736円 216,938円

情報通信・運輸業 288,848円 177,433円

卸売・小売業 278,675円 196,560円

金融・保険業 381,791円 216,837円

飲食業 164,500円 50,000円

宿泊業 241,850円 225,766円

医療・福祉 295,823円 244,758円

サービス業 290,876円 202,785円

その他 293,326円 203,207円

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 286,766円 173,735円

6～10人 283,764円 175,767円

11～30人 303,663円 233,820円

31～50人 286,212円 204,386円

51～100人 287,431円 201,676円

101人以上 303,387円 234,071円
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平均賃金の内訳（男性）

　

14-4 アンケート　問14

　男性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
を含む）に占める所定内賃金の割合は、94.1％
である。
　業種別において、所定内賃金の割合が最も高
いのは「金融・保険業」の98.6％であり、最も
割合が低いのは「製造業」「情報通信・運輸
業」の92.4％である。
　規模別では、所定内賃金の割合が従業員数
「1～5人」の事業所において97.3％と最も高
く、従業員数「31～50人」の事業所において
92.4%と最も低い。

※飲食業における平均賃金に占める所定内賃金
の割合は100.0%と最も高いが、回答企業数が1
社であるため、金融・保険業の値を最高値とす
る。
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14-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 294,632円 18,372円 94.1%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 317,361円 21,591円 93.6%

製造業 279,736円 22,926円 92.4%

情報通信・運輸業 288,848円 23,610円 92.4%

卸売・小売業 278,675円 16,205円 94.5%

金融・保険業 381,791円 5,520円 98.6%

飲食業 164,500円 100.0%

宿泊業 241,850円 8,117円 96.8%

医療・福祉 295,823円 11,606円 96.2%

サービス業 290,876円 21,969円 93.0%

その他 293,326円 14,893円 95.2%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 286,766円 7,879円 97.3%

6～10人 283,764円 17,344円 94.2%

11～30人 303,663円 20,815円 93.6%

31～50人 286,212円 23,675円 92.4%

51～100人 287,431円 19,900円 93.5%

101人以上 303,387円 18,469円 94.3%
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平均賃金の内訳（女性）

　

14-5 アンケート　問14

　女性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
を含む）に占める所定内賃金の割合は、95.2％
である。
　業種別でみると、所定内賃金の割合が最も高
いのは「飲食業」の100.0％で、最も割合が低
いのは「宿泊業」の92.3％である。
　規模別では、従業員数「51～100人」の事業
所において所定内賃金の割合が96.5%と最も高
く、従業員数「31～50人」の事業所において
90.9%と最も低い。
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14-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 210,750円 10,569円 95.2%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 221,679円 8,739円 96.2%

製造業 216,938円 3,863円 98.3%

情報通信・運輸業 177,433円 8,567円 95.4%

卸売・小売業 196,560円 13,937円 93.4%

金融・保険業 216,837円 4,410円 98.0%

飲食業 50,000円 100.0%

宿泊業 225,766円 18,756円 92.3%

医療・福祉 244,758円 17,939円 93.2%

サービス業 202,785円 14,415円 93.4%

その他 203,207円 4,971円 97.6%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 173,735円 7,837円 95.7%

6～10人 175,767円 8,772円 95.2%

11～30人 233,820円 9,185円 96.2%

31～50人 204,386円 20,505円 90.9%

51～100人 201,676円 7,402円 96.5%

101人以上 234,071円 10,404円 95.7%
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